Jumlah tersebut juga dapat

dipahami sebagai adanya peluang besar bagi para peneliti untuk menggarap lahan

yang masih minim bahasannya.

Peluang besar itu yang berusaha dimanfaatkan lewat artikel yang

memperkenalkan naskah berjudul Tanqīh al-Zunūn ‘an Masā’il al-Maimūn karya

Syaikh Hasan Maksum Deli (1301-1355 H-1882-1937 M). Dalam penjelasan Ilyas

(2018), ia disebut sebagai dokumen resmi mufti kesultanan yang mempunyai nilai-

nilai sejarah dan kebudayaan di wilayah Melayu-Medan, Sumatera Utara. Ia

berhasil merekam masalah-masalah keagamaan yang berkembang dengan

memberikan fatwa-fatwa sesuai dengan posisi pengarangnya yang bergelar Imam

Untuk kebutuhan itu, tulisan ini diorganisasikan agar dapat fokus

mengenalkan naskah Tanqīh al-Zunūn ‘an Masā’il al-Maimūn, baik dari sisi latar

belakang keberadaannya maupun kandungannya secara umum. Sebelum itu,

diperkenalkan juga biografi penulisnya – Syaikh Hasan Maksum, yang oleh Syaikh

Abdul Qadir Mandailing (1283-1352 H/1866-1934 M) disebut sebagai bintang

gilang gemilang di tanah Deli tetapi tidak diketahui (Mona, 1355: 19–20). Dengan

tinjauan studi politik hukum Islam sekaligus sejarah, hasil kajian ini diharapkan

mampu menguatkan argumen bahwa adanya hukum Islam tidak lahir dari

Tertulis dalam karya tua itu nama

lengkap Imam Paduka Tuan adalah Syaikh Hasanuddin bin Muhammad Maksum

bin Abi Bakar al-Deli al-Sumatrawi. Dilahirkan di Labuhan Deli, Sumatera Timur, 17

Muharram 1301 H/1884 M (Mona, 1355: 7). Tanggal itu, dalam masehi dijelaskan

Ilyas setelah mewawancarai cucunya H. Zamhir Maksum mengenai catatan anak

Syaikh Hasan Maksum yang bernama Ahmad bin Hasan Maksum dinyatakan ada

di tahun 1882 (Ilyas, 2018: 311).

Terkait bidang hukum, maka perlu ditekankan bahwa Syaikh Hasan Maksum